
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Llun, 27 Ebrill 2015 

Amser:
13.30

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a: 
Gareth Williams
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddMCD@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Tystiolaeth mewn perthynas â’r Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal 
Cymdeithasol (Cymru) (13.30 - 14.30) (Tudalennau 1 - 196) 
(Amser a ddynodwyd: 13.30)

Mark Drakeford AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
David Pritchard, Llywodraeth Cymru;
Kate Johnson, Llywodraeth Cymru;

CLA(4)-11-15 – Papur 1 – Datganiad ar fwriad polisi
CLA(4)-11-15 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil
CLA(4)-11-15 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 (14.30) (Tudalennau 197 - 198) 
CLA(4)-11-15 – Papur 2 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol

CLA525 - Rheolau Tribiwnlys y Gymraeg 2015  
Y weithdrefn negyddol; Fe’i gwnaed ar: 8 Ebrill 2015; Fe’i gosodwyd ar: 9 Ebrill 2015; 
Yn dod i rym ar: 30 Ebrill 2015

CLA526 - Gorchymyn Deddf Bywyd Gwyllt a Chefn Gwlad 1981 (Amrywio Atodlen 9) 
(Cymru) 2015  
Y weithdrefn negyddol; Fe’i gwnaed ar: 16 Ebrill 2015; Fe’i gosodwyd ar: 20 Ebrill 
2015; Yn dod i rym ar: 11 Mai 2015

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol sy’n torri’r rheol 21 diwrnod

CLA524 - Gorchymyn Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Cyfraniadau) 
(Diwygio) 2015  
Y weithdrefn negyddol; Fe’i gwnaed ar: 30 Mawrth 2015; Fe’i gosodwyd ar: 31 
Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 1 Ebrill 2015

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

Offerynnau’r weithdrefn penderfyniad negyddol sy’n torri’r rheol 21 diwrnod

CLA522 - Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Darpariaethau 
Canlyniadol a Throsiannol) 2015  (Tudalennau 199 - 265)
Y weithdrefn negyddol; Fe’i gwnaed ar: 31 Mawrth 2015; Fe’i gosodwyd ar: 31 
Mawrth 2015; Yn dod i rym ar: 1 Ebrill 2015
CLA(4)-11-15 – Papur 3 – Adroddiad
CLA(4)-11-15 – Papur 4 – Rheoliadau
CLA(4)-11-15 – Papur 5 – Memorandwm Esboniadol

CLA523 - Gorchymyn Cynllun Iawndal a Chynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 
(Diwygio) 2015;  (Tudalennau 266 - 310)
Y weithdrefn negyddol; Fe’i gwnaed ar: 31 Mawrth 2015; Fe’i gosodwyd ar: 31 



Mawrth 2015; Yn dod i rym yn unol ag erthygl 1.

CLA(4)-11-15 – Papur 6 – Adroddiad
CLA(4)-11-15 – Papur 7 – Gorchymyn
CLA(4)-11-15 – Papur 8 – Memorandwm Esboniadol

5 Papurau i’w nodi  
Gohebiaeth mewn perthynas â’r Ymchwiliad i Ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad  
(Tudalennau 311 - 324)
CLA(4)-11-15 - Papur 9 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth  
CLA(4)-11-15 - Papur 10 - Llythyr gan y Prif Gwnsler Deddfwriaethol
CLA(4)-11-15 – Papur 11 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid

Datganiad Ysgrifenedig  (Tudalennau 325 - 328)
CLA(4)-11-15 – Papur 12 - Datganiad ysgrifenedig: Y wybodaeth 
ddiweddaraf am weithredu Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:   
(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 
adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 
unrhyw berson;

Adroddiad drafft ar y Bil Llywodraeth Leol (Cymru)  (Tudalennau 329 - 353)
CLA(4)-11-15 – Papur 13 – Adroddiad drafft

Adroddiad drafft ar y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru)  (Tudalennau 354 - 368)
CLA(4)-11-15 – Papur 14 – Adroddiad drafft

Papur Cwmpasu - Proses Dydd Gŵyl Dewi  (Tudalennau 369 - 373)
CLA(4)-11-15 - Papur 15 - Papur Cwmpasu 

Eitem Lafar - Cyfnod 2 y Bil Cymwysterau Cymru  
Dim papur



1

BIL RHEOLEIDDIO AC AROLYGU

GOFAL CYMDEITHASOL (CYMRU)

Bwriad polisi’r
[...]
fforddiant sydd gan y cyflogwr ar waith i’w 

gyflogeion ynghyd â chadarnhad ynglŷn â faint o gyflogeion sydd wedi 

cymryd rhan yn y rhaglen hyfforddiant honno yn y flwyddyn flaenorol.

 Nifer y cwynion a gyflwynwyd i’r darparwr yn ystod y cyfnod adrodd blynyddol 

a manylion y camau i’w cymryd gan y darparwr i’w datrys.

Nod y rheoliadau yw sicrhau ei bod yn ofynnol i bob darparwr gwasanaeth, ni waeth 

beth fo’u maint neu eu strwythur corfforaethol gwblhau’r datganiad blynyddol mewn 

ffordd gyson er mwyn helpu defnyddwyr gwasanaethau presennol a darpar 

ddefnyddwyr gwasanaethau i gymharu gwasanaethau tebyg am debyg.

Mae’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol hefyd wedi cael cyngor gan 

Dr Flynn sydd wedi nodi ei dymuniad i gyfrannu at syniadau ar gyfer datblygu 

rheoliadau yn y maes hwn. Wrth ddatblygu’r rheoliadau hyn bydd ymgysylltu llawn 

â’r rheoleiddwyr, y sector a dinasyddion.

   

Tudalen y pecyn 9



10

RHEOLIADAU YNGHYLCH: Cais i amrywio cofrestriad fel darparwr 

gwasanaeth

RHAN O’R BIL: Pennod 2

ADRAN: 9(3)(a)(ii)

9(3)(b)

DISGRIFIAD O’R PŴER/RHEOLIAD

9(3)(a)(ii) Bydd y pŵer hwn yn caniatáu i Weinidogion Cymru ragnodi’r manylion y 

mae’n ofynnol i ddarparwr eu darparu mewn cais i amrywio cofrestriad.

9(3)(b) Bydd y pŵer hwn yn caniatáu i Weinidogion Cymru ragnodi ffurf cais i 

amrywio cofrestriad.

BWRIAD POLISI’R RHEOLIADAU

Mae Rheoliadau Cofrestru Gofal Cymdeithasol a Gofal Iechyd Annibynnol (Cymru) 

2000 yn nodi’r broses o gofrestru fel gwasanaeth rheoleiddiedig ac amrywio neu 

ddileu un o amodau cofrestriad.

Mae’r Bil yn nodi cyfres ddiwygiedig o brosesau o ran cofrestru darparwyr 

gwasanaethau. Mae hyn yn seiliedig ar fodel gwasanaeth newydd yn hytrach na’r 

model presennol o sefydliadau ac asiantaethau. Mae hefyd yn nodi’r prosesau 

cysylltiedig ar gyfer amrywio neu ganslo’r cofrestriad a fydd yn gymwys i’r model 

newydd. Mae adran 9 yn ei gwneud yn ofynnol i unrhyw gais i amrywio cofrestriad 

gynnwys manylion yr a
[...]
eth yn unig;

 Rheolau tystiolaeth – mathau derbyniol o dystiolaeth;

 Yr amgylchiadau lle na chaniateir i aelodau’r cyhoedd fod yn bresennol yn 

ystod achos;

 Gwysio tystion – lle mae angen sicrhau bod tystion hanfodol yn bresennol;

 Mesurau arbennig i dystion – pan fo tystion yn agored i niwed neu pan fo 

ganddynt anghenion arbennig;

 Pwy sydd â’r hawl i gyflwyno sylwadau mewn gwrandawiad;

 Amgylchiadau lle y gellir gohirio gwrandawiad neu lle y gellir gwrando achos 

gyda’i gilydd.

Tudalen y pecyn 68



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 69

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 87

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
Offerynnau statudol gydag adroddiadau clir

27 Ebrill 2015

CLA 525 Rheolau Tribiwnlys y Gymraeg 2015

Gweithdrefn:  Negyddol 
Caiff y Rheolau hyn eu gwneud gan Lywydd Tribiwnlys y Gymraeg ac fe'u 
caniateir gan Weinidogion Cymru yn unol ag adran 123 o Fesur y Gymraeg 
(Cymru) 2011. Maent yn nodi'r arferion a'r gweithdrefnau y mae'n rhaid i'r 
Tribiwnlys eu dilyn wrth arfer ei awdurdodaeth o dan y Mesur hwnnw.

CLA 526 Gorchymyn Deddf Bywyd Gwyllt a Chefn Gwlad 1981 (Amrywio 
Atodlen 9) (Cymru) 2015

Gweithdrefn:  Negyddol 
Mae'r Gorchymyn hwn yn amrywio Rhan 1B o Atodlen 9 i Ddeddf Bywyd 
Gwyllt a Chefn Gwlad 1981, er mwyn ychwanegu'r afanc Ewropeaidd at y 
rhestr o anifeiliaid nad ydynt bellach yn bresennol fel arfer ym Mhrydain 
Fawr na ellir eu rhyddhau na'u caniatáu i ddianc i'r gwyllt. 

Offerynnau Statudol sy'n torri'r Rheol 21 diwrnod

CLA 524 - Gorchymyn Cynllun Pensiwn y Dynion Tân (Cymru) (Cyfraniadau) 
(Diwygio) 2015 

Gweithdrefn:  Negyddol 
Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Cynllun Pensiwn y Dynion Tân (Cymru) 
(sydd wedi ei nodi yn Atodlen 2 i Orchymyn Cynllun Pensiwn y Dynion Tân 
1992 (SI 1992/129)) (“y Cynllun”) fel y mae’n cael effaith yng Nghymru.

Mae'r diwygiad yn darparu ar gyfer cyfraddau gwahanol y cyfraniadau 
pensiwn sy'n daladwy gan aelodau'r Cynllun, sy'n cynyddu yn dibynnu ar y 

Tudalen y pecyn 197

Eitem 3



swm o dâl pensiynadwy y mae'r aelod yn ei gael. Nodir y cyfraddau cyfrannu 
yn y Tabl ym mharagraff 3 o Ran A1 o Atodlen 8 i'r Cynllun.

Tudalen y pecyn 198



1

Adroddiad drafft y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
CLA

Teitl:  Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 
(Darpariaethau Trosiannol a Chanlyniadol) 2015;

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaethau trosiannol ar gyfer aelodau o 
Gynllun Pensiwn y Dynion Tân 1992 ac aelodau o Gynllun Pensiwn Newydd y 
Diffoddwyr Tân (Cymru) 2007 nad ydynt yn gallu parhau'n aelodau 
gweithredol o'r Cynlluniau hynny yn dilyn darpariaethau trosiannol Atodlen 2 
i Reoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2015.  

Mae'r diwygiadau i'r Atodlen yn gwneud diwygiadau canlyniadol hefyd mewn 
cysylltiad ag Atodlen 7 (y cysylltiad â chyflog terfynol) i Ddeddf Pensiynau'r 
Gwasanaeth Cyhoeddus 2013.

Gweithdrefn:  Negyddol 

Materion technegol: craffu 

O dan Reol Sefydlog 21.2, gwahoddir y Cynulliad i roi sylw arbennig i’r 
offeryn a ganlyn:-

[21.2(vi) ei bod yn ymddangos bod gwaith drafftio’r offeryn neu’r drafft yn 
ddiffygiol neu ei fod yn methu â bodloni gofynion statudol].

1. Nid yw'r pwerau galluogi o dan adran 3 (6) a (7) o Ddeddf Pensiynau'r 
Gwasanaeth Cyhoeddus 2013 wedi'u disgrifio'n gywir. Dylai'r cyfeiriad cywir 
gyfeirio at adran 3 (5) a (6) o Ddeddf 2013.

Rhinweddau: craffu 

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol 
Sefydlog 21.3(ii) mewn perthynas â'r offeryn hwn.

2. Mae adran 11A(4) o Ddeddf Offerynnau Statudol 1946, fel y'i 
mewnosoder gan baragraff 3 o Atodlen 10 i Ddeddf Llywodraeth Cymru 
2006 (sy'n nodi'r rheol bod offerynnau statudol yn dod i rym o leiaf 21 
diwrnod i'r dyddiad y cânt eu gosod) yn cael ei dorri wrth gyflwyno'r offeryn 
statudol uchod.

Tudalen y pecyn 199

Eitem 4.1



2

Mewn llyth
[...]
 
rheoliadau sy’n cywiro’r gwall cyn gynted ag y bo’n ymarferol. 

Tudalen y pecyn 200



O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U

2015 Rhif 1016 (Cy. 71)

PENSIYNAU 
GWASANAETHAU 

CYHOEDDUS, CYMRU

Rheoliadau Cynllun Pensiwn y 
Diffoddwyr Tân (Cymru) 

(Darpariaethau Trosiannol a 
Chanlyniadol) 2015

NODYN ESBONIADOL

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Rheoliadau)

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaethau 
trosiannol ar gyfer aelod o Gynllun Pensiwn y 
Diffoddwyr Tân 1992 (“Cynllun 1992”) ac aelod o 
Gynllun Pensiwn Newydd y Diffoddwyr Tân 
(CPNDT) nad oes modd iddynt bellach barhau’n 
aelodau actif o’r Cynlluniau hynny, o ganlyniad i’r 
darpariaethau trosiannol yn Atodlen 2 i Reoliadau 
Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2015 
(“Rheoliadau 2015”).

Mae’r diwygiadau i Atodlen 2 o Reoliadau 2015 yn 
darparu ar gyfer y buddion afiechyd a’r buddion 
goroesi mewn perthynas ag aelod actif o Gynllun 
Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2015 a drinnir fel 
“aelod actif” o Gynllun 1992 ac CPNDT at y diben 
hwn. Mae’r diwygiadau yn gwneud darpariaeth 
ynghylch pa bryd y trinnir aelod o’r Cynlluniau hyn fel 
aelod “actif” a pha bryd y’i trinnir fel aelod gohiriedig. 
Gwneir diwygiadau canlyniadol at y dibenion hyn, yn 
CPNDT ac yng Nghynllun 1992.

Mae’r diwygiadau i’r Atodlen hefyd yn gwneud 
diwygiadau canlyniadol mewn cysylltiad ag Atodlen 7 
(cyswllt cyflog terfynol) i Ddeddf Pensiynau’r 
Gwasanaethau Cyhoeddus 2013. Gwneir diwygiadau 
pellach mewn cysylltiad â hyn yn y diffiniadau o “tâl 
pensiynadwy” a “tâl pensiynadwy terfynol” yn 
CPNDT ac yn y diffiniadau o “tâl pensiynadwy” a “tâl 
pensiynadwy cyfartalog” yng Nghynllun 1992.

Ystyriwyd Cod Ymarfer Gweinidogion Cymru ar 
gynnal Asesiadau Effaith Rheoleiddiol mewn 

Tudalen y pecyn 201



perthynas â’r Rheoliadau hyn. O ganlyniad, mae 
asesiad effaith rheoleiddiol wedi ei baratoi o’r costau 
a’r manteision sy’n debygol o ddeillio o gydymffurfio 
â’r Rheoliadau hyn. Gellir cael copi gan y Gangen Tân 
a Lluoedd Arfog, Llywodraeth Cymru, Rhyd-y-car, 
Merthyr Tudful, CF48 1UZ neu 0300 062 8221.

2 Tudalen y pecyn 202



O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U

2015 Rhif 1016 (Cy. 71)

PENSIYNAU 
GWASANAETHAU 

CYHOEDDUS, CYMRU

Rheoliadau Cynllun Pensiwn y 
Diffoddwyr Tân (Cymru) 

(Darpariaethau Trosiannol a 
Chanlyniadol) 2015

Gwnaed 31 Mawrth 2015

Gosodwyd gerbron Cynulliad Cenedlaethol 
Cymru 31 Mawrth 2015

Yn dod i rym 1 Ebrill 2015

Mae Gweinidogion Cymru yn gwneud y Rheoliadau 
hyn drwy arfer y pwerau a roddir gan adrannau 1(1) a 
(2)(1), 2(1), 3(1), (2), (3)(a) ac (c), (6) a (7), 18(5) a 
(6) o Ddeddf Pensiynau'r Gwasanaethau Cyhoeddus 
2013(2), a pharagraff 6(b) o Atodlen 2, Atodlen 3 a 
pharagraffau 1(2)(ii), 2(2)(ii) a 5(1) o Atodlen 7 i'r 
Ddeddf honno.

Yn unol ag adran 21 o'r Ddeddf honno, mae 
Gweinidogion Cymru wedi ymgynghori â 
chynrychiolwyr y personau hynny y mae’n ymddangos 
yn debygol i Weinidogion Cymru y bydd y Rheoliadau 
hyn yn effeithio arnynt.

Enwi a chychwyn

1.—(1) Enw'r Rheoliadau hyn yw Rheoliadau 
Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 
(Darpariaethau Trosiannol a Chanlyniadol) 2015.

(2) Daw'r Rheoliadau hyn i rym ar 1 Ebrill 2015.

(1) Gweler hefyd adran 1(3) ac Atodlen 1.
(2) 2013 p. 25.

3 Tudalen y pecyn 203



Diwygio Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr 
Tân (Cymru) 2015

2. Mae Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr 
Tân (Cymru) 2015(1) sy'n sefydlu Cynllun Pensiwn y 
Diffoddwyr Tân (Cymru) 2015 wedi eu diwygio yn 
unol ag Atodlen 1 i'r Rheoliadau hyn.

Diwygio Gorchymyn Cynllun Pensiwn y 
Diffoddwyr Tân (Cymru) 2007

3. Mae Atodlen 1 i Orchymyn Cynllun Pensiwn y 
Diffoddwyr Tân (Cymru) 2007(2) (lle y mae Cynllun 
Pensiwn Newydd y Diffoddwyr Tân (Cymru) wedi ei 
nodi) wedi ei diwygio yn unol ag Atodlen 2 i'r 
Rheoliadau hyn.

Diwygio Gorchymyn Cynllun Pensiwn y Dynion 
Tân 1992

4. Mae Atodlen 2 i Orchymyn Cynllun Pensiwn y 
Dynion Tân 1992(3) (lle y mae Cynllun Pensiwn y 
Dynion Tân (Cymru) wedi ei nodi), fe
[...]
fordable, 
sustainable and fair for public service workers. The draft Statutory Instruments 
attached to the consultation were incomplete at the consultation stage and the 
policy proposals were detailed within the consultation document.  Based on the 
positive comments received to the consultation, the Statutory Instruments will be 
introduced as consulted on.  

Competition Assessment

71. Not applicable.

Post implementation review

72. The Welsh Government will continue to review the Statutory Instruments, 
as advised by the Firefighters’ Pension Scheme Advisory Board for Wales.  

Equality Impact Assessment

73. An equality impact assessment will be published on the Welsh 
Government Equality and Diversity webpage when the 2015 Scheme regulations 
are introduced.

Tudalen y pecyn 265



1

Adroddiad drafft y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
CLA

Teitl:  Gorchymyn Cynllun Digolledu a Chynllun Pensiwn y Diffoddwyr 
Tân (Cymru) (Diwygio) 2015

Mae'r Gorchymyn hwn yn diwygio Atodlen 1 i Orchymyn Cynllun Digolledu’r 
Diffoddwyr Tân (Cymru) 2007 (SI 2007/1073) sy'n darparu ar gyfer cynllun 
digolledu i ddiffoddwyr tân a dibynyddion diffoddwyr tân yng Nghymru ("y 
Cynllun Digolledu"). Mae’r diwygiadau i’r Cynllun Digolledu a nodir yn 
Atodlen 1 i’r Gorchymyn hwn yn ganlyniadol ar ddwyn i rym Gynllun Pensiwn 
y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2015 a nodir yn Rheoliadau Cynllun Pensiwn y 
Diffoddwyr Tân (Cymru) 2015 (SI 2015/622) ar gyfer diffoddwyr tân a 
gyflogir gan awdurdodau tân ac achub yng Nghymru.

Mae’r Gorchymyn hwn hefyd yn diwygio Atodlen 1 i Orchymyn Cynllun 
Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) 2007 (SI 2007/1072) sy’n nodi Cynllun 
Pensiwn Newydd y Diffoddwyr Tân (Cymru) ("Cynllun 2007").

Gweithdrefn:  Negyddol 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 
21.2 mewn perthynas â'r offeryn hwn.

Rhinweddau: craffu 

Nodwyd y pwyntiau a ganlyn i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol 
Sefydlog 21.
[...]
rbyn y 
diwrnod canlynol - gan gynnwys y rheini sydd â hawliau wedi'u hamddiffyn er 
mwyn aros yn eu Cynllun presennol."

Cynghorwyr Cyfreithiol
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Ebrill 2015

Tudalen y pecyn 267



O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U

2015 Rhif 1013 (Cy. 69)

GWASANAETHAU TÂN AC 
ACHUB, CYMRU

PENSIYNAU, CYMRU

Gorchymyn Cynllun Digolledu a 
Chynllun Pensiwn y Diffoddwyr 

Tân (Cymru) (Diwygio) 2015

NODYN ESBONIADOL

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Gorchymyn)

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Atodlen 1 i  
Orchymyn Cynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tân 
(Cymru) 2007 (O.S. 2007/1073 (Cy. 111)) sy’n 
darparu ar gyfer cynllun digolledu i ddiffoddwyr tân a 
dibynyddion diffoddwyr tân yng Nghymru (“y Cynllun 
Digolledu”). Mae’r diwygiadau i’r Cynllun Digolledu, 
a nodir yn Atodlen 1 i’r Gorchymyn hwn, yn 
ganlyniadol ar ddwyn i rym Gynllun Pensiwn y 
Diffoddwyr Tân (Cymru) 2015 (“Cynllun 2015”), a 
nodir yn Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr 
Tân (Cymru) 2015 (O.S. 2015/622 (Cy. 50)) ar gyfer 
diffoddwyr tân a gyflogir gan awdurdodau tân ac 
achub yng Nghymru.

Mae’r Gorchymyn hwn hefyd yn diwygio Atodlen 1 
i Orchymyn Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân 
(Cymru) 2007 (O.S. 2007/1072 (Cy. 110)) sy’n nodi 
Cynllun Pensiwn Newydd y Diffoddwyr Tân (Cymru) 
(“Cynllun 2007”).

Mae rhai o’r diwygiadau a wneir gan erthygl 3 o’r 
Gorchymyn hwn yn cael effaith o 1 Ebrill 2014 
ymlaen. Rhoddir y pŵer i ddarparu bod gorchymyn i 
gael effaith o ddyddiad cynharach na’r dyddiad y 
gwneir y gorchymyn gan adran 34(3) o Ddeddf y 
Gwasanaethau Tân ac Achub 2004 (p. 21).

Prif effeithiau’r diwygiadau a wneir i’r Cynllun 
Digolledu gan Atodlen 1 i’r Gorchymyn hwn yw 
mewnosod cyfeiriadau at ddarpariaethau perthnasol o 
Gynllun 2015, er mwyn sicrhau bod darpariaethau’r 
Cynllun Digolledu yn gymwys i aelodau Cynllun 

Tudalen y pecyn 268



2015, Cynllun 2007 a Chynllun Pensiwn y Dynion Tân 
(sydd wedi ei nodi yn Atodlen 2 i O.S. 1992/129).

Prif
[...]
 Rhyd-y-
car, Merthyr Tudful, CF48 1UZ neu drwy alw 0300 
062 8221.

2 Tudalen y pecyn 269



O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U

2015 Rhif 1013 (Cy. 69)

GWASANAETHAU TÂN AC 
ACHUB, CYMRU

PENSIYNAU, CYMRU

Gorchymyn Cynllun Digolledu a 
Chynllun Pensiwn y Diffoddwyr 

Tân (Cymru) (Diwygio) 2015

Gwnaed 30 Mawrth 2015

Gosodwyd gerbron Cynulliad Cenedlaethol 
Cymru 31 Mawrth 2015

Yn dod i rym yn unol ag erthygl 1

Gwneir y Gorchymyn hwn drwy arfer y pwerau a 
roddir gan adrannau 34, 60 a 62 o Ddeddf y 
Gwasanaethau Tân ac Achub 2004(1).

Cyn gwneud y Gorchymyn hwn, ac yn unol ag adran 
34(5) o’r Ddeddf honno, mae Gweinidogion Cymru 
wedi ymgynghori â’r cyfryw bersonau a ystyrid 
ganddynt yn briodol.

Mae Gweinidogion Cymru yn gwneud y Gorchymyn a 
ganlyn:

Enwi a chychwyn 

1.—(1) Enw’r Gorchymyn hwn yw Gorchymyn 
Cynllun Digolledu a Chynllun Pensiwn y Diffoddwyr 
Tân (Cymru) (Diwygio) 2015.

(1) 2004 p. 21. Mae’r pwerau a roddir gan adrannau 34 a 60 o 
Ddeddf y Gwasanaethau Tân ac Achub 2004 bellach wedi eu 
breinio yng Ngweinidogion Cymru i’r graddau y maent yn 
arferadwy o ran Cymru. Cyn hynny roeddent wedi eu breinio 
yng Nghynulliad Cenedlaethol Cymru yn rhinwedd adran 62 
o’r Ddeddf honno. Yn rhinwedd paragraffau 30 a 32 o 
Atodlen 11 i Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006 (p. 32), 
trosglwyddwyd y pwerau i Weinidogion Cymru.  
Diwygiwyd adran 34 gan baragraff 27 o Atodlen 8 i Ddeddf 
Pensiynau’r Gwasanaethau Cyhoeddus 2013 (p. 25).

3 Tudalen y pecyn 270



(2) Yn ddarostyngedig i baragraff (3), daw’r 
Gorchymyn hwn i rym ar 31 Mawrth 2015.

(3) Daw’r diwygiadau a wneir gan y darpariaethau 
canlynol i rym ar 1 Ebrill 2015—

(a) erthygl 2; a
(b) paragraffau 5 a 6 o Atodlen 2 i’r Gorchymyn 

hwn ac erthygl 3 i’r graddau y mae’n 
ymwneud â’r paragraffau hynny.

(4) Mae’r diwygiadau a wneir gan baragraffau 1, 
2(1) a (3), 3(1) a (2) a 4 o Atodlen 2 i’r Gorchymyn 
hwn, a chan erthygl 3 i’r graddau y mae’n ymwneud 
â’r paragraffau hynny, yn cael effaith o 
[...]
 pecyn 327



 
The Care Council for Wales, as the lead body for workforce matters will take 
responsibility for the development and implementation of a national learning and 
development strategy, to ensure that those who deliver services will be fully 
prepared for the changes the Act introduces and the regulations it will bring into 
force.  
 
More broadly the Welsh Government will continue to support local government and 
its partners in making the transition to the new arrangements. The new regional 
implementation arrangements are central to the Act and I am encouraged by the 
actions already taken by local authorities and their partners to prepare for 
implementation of the Act. 
 
In support of this work the funding available through the Delivering Transformation 
grant has been doubled to £3m in 2015-16. 
 
With only another year left until the implementation date of April 2016 there is still 
much to do, but we will deliver the Act, working in partnership with our stakeholders, 
and the resulting framework will reflect the efforts made by all those who have 
contributed.  This is an exciting year, and a once in a generation opportunity to 
improve the standards of social care in Wales. We will continue to work with the 
national partnership forum, the leadership group and citizens panel to support our 
work, and ensure that people who use services remain at the heart of our 
programme for change.

Tudalen y pecyn 328



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 329

Eitem 6.1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 354

Eitem 6.2 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 369

Eitem 6.3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Tystiolaeth mewn perthynas â’r Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru)
	CLA(4)-11-15 - Papur briffo gan y Gwasanaeth Ymchwil
	CLA(4)-11-15 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol (Saesneg yn Unig)

	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	4.1 CLA522 - Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Darpariaethau Canlyniadol a Throsiannol) 2015
	CLA(4)-11-15 - Papur 4
	CLA(4)-11-15 - Papur 5 (Saesneg yn Unig)

	4.2 CLA523 - Gorchymyn Cynllun Iawndal a Chynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Diwygio) 2015;
	CLA(4)-11-15 - Papur 7
	CLA(4)-11-15 - Papur 8 (Saesneg yn Unig)

	5.1 Gohebiaeth mewn perthynas â’r Ymchwiliad i Ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad
	CLA(4)-11-15 - Papur 10
	CLA(4)-11-15 - Papur 11

	5.2 Datganiad Ysgrifenedig
	6.1 Adroddiad drafft ar y Bil Llywodraeth Leol (Cymru)
	6.2 Adroddiad drafft ar y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru)
	6.3 Papur Cwmpasu - Proses Dydd Gŵyl Dewi



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 27 Ebrill 2015

Amser: 13.30 - 15.05

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2718

Cofnodion Cryno:
MeetingTitle

Aelodau’r Cynulliad: David Melding AC (Cadeirydd)
Alun Davies AC
William Powell AC
Lindsay Whittle AC

Tystion: Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol, 
David Pritchard, Llywodraeth Cymru
Kate Johnson, Llywodraeth Cymru
Anna Hind, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: P Gareth Williams (Clerc)
Ruth Hatton (Dirprwy Glerc)
Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
Stephen Boyce (Ymchwilydd)
Alys Thomas (Ymchwilydd)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

http://senedd.tv/


2 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal 
Cymdeithasol (Cymru) 
Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AC, y Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol.
Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor mewn perthynas ag 
adran 55 ac adran 60(7) o'r Bil.

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 
o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

3.1CLA525  - Rheolau Tribiwnlys y Gymraeg 2015 

3.2CLA526 - Gorchymyn Deddf Bywyd Gwyllt a Chefn Gwlad 1981 (Amrywio Atodlen 9) 
(Cymru) 2015 

3.3CLA524 - Gorchymyn Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Cyfraniadau) 
(Diwygio) 2015 

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt.

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

4.1CLA522 - Rheoliadau Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Darpariaethau 
Trosiannol a Chanlyniadol) 2015 

4.2CLA523 - Gorchymyn Cynllun Digolledu a Chynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân 
(Cymru) (Diwygio) 2015; 

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad.

5 Papurau i’w nodi 

5.1Gohebiaeth mewn perthynas â'r Ymchwiliad i Ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad 

5.2Datganiad Ysgrifenedig 

Nododd y Pwyllgor y papurau. 



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 
cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 
Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod mewn sesiwn breifat.

6.1Adroddiad drafft ar y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) 

6.2Adroddiad drafft ar y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru) 

6.3Papur Cwmpasu - Proses Dydd Gŵyl Dewi 

6.4Eitem Lafar - Cyfnod 2 Bil Cymwysterau Cymru 


